Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino
Superior

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 014/2022

EDITAL COM O RESULTADO PRELIMINAR DE
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA A CORREÇÃO DE
QUESTÕES DO EXAME NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022

DA REDE PROFIAP

   O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública o resultado

preliminar da seleção interna para corretores de questões para a prova do Exame

Nacional de Qualificação 2022, divulgada por ordem de classificação, conforme os

critérios de seleção elencados no item 4.1 do Edital 009/2022-PROFIAP.

I. RELAÇÃO DOS DOCENTES CLASSIFICADOS

a) Para a disciplina de Estado, Sociedade e Administração Pública:

1. Rosemar José Hall;

2. Walterlina Barboza Brasil;

3. Napiê Galvê Araújo Silva;

4. Antonio Gasparetto Júnior;

5. Erico Lopes Pinheiro de Paula;

6. Caio Luis Chiariello; e

7. Rodrigo Bombonati de Souza Moraes.

b) Para a disciplina de Teoria das Organizações:

1. Júlio Cesar Andrade de Abreu;

2. Napiê Galvê Araújo Silva;

3. Antonio Gasparetto Júnior;

4. Erico Lopes Pinheiro de Paula;

5. Caio Luis Chiariello; e

6. Rodrigo Bombonati de Souza Moraes.

c) Para a disciplina de Finanças Públicas e Gestão Orçamentária:

1. Caio Luis Chiariello;

2. Andréia Moreira da Fonseca Boechat; e

3. Marcos Tanure Sanabio.

d) Para a disciplina de Formulação de Políticas Públicas:

1. Luciana Peixoto Santa Rita;

2. Nathalia Carvalho Moreira;

3. Kellcia Rezende Souza;

4. Louisi Francis Moura;

5. Napiê Galvê Araújo Silva;

6. Antonio Gasparetto Júnior;

7. Rodrigo Bombonati de Souza Moraes; e

8. Andréia Moreira da Fonseca Boechat.

II. DOS RECURSOS CONTRA ESTE RESULTADO PRELIMINAR

Conforme os itens 4.4 e 4.5 do Edital 009/2022, cujos prazos foram retificados pelo

Edital 011/2022:

2.2 Caberá recurso contra o resultado da seleção para a composição da banca de

correção de questões que serão recebidos nos dias 25 e 26 de julho de 2022 e deverá ser

interposto por meio do endereço de e-mail

informacoes.enqprofiap@gmail.com que será analisado e respondido pela Comissão

Responsável pela aplicação da prova do Exame Nacional de Qualificação 2022 entre os

dias 27 e 28 de julho de 2022.

mailto:informacoes.enqprofiap@gmail.com?subject=Recursos%20do%20Edital%20013/2022%20-%20ENQ/PROFIAP

2.1 O resultado da análise dos recursos será comunicado por e-mail ao impetrante e,

caso haja alguma modificação no resultado da seleção para a composição da banca de

correção de questões para a prova do ENQ/PROFIAP 2022 em razão dos recursos

interpostos, um novo resultado será publicado na página do PROFIAP Nacional em

http://profiap.org.br/ no dia 29 de julho de 2022.

III. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser solicitados pelo e-mail

informacoes.enqprofiap@gmail.com.

3.2 Este Edital poderá ser retificado, revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.3 O Comitê Gestor do PROFIAP reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as

situações não previstas neste Edital.

Brasília, 22/07/2022

Presidente do Comitê Gestor do PROFIAP

http://profiap.org.br/